⁵⁴ Cf. *ibid.*, AC, 99/3, *Tertia compilatio*, p. 352-353 : «*Sunt autem certi casus alii sedi apostolice reservati, de quibus solus prior Cartusie et quinquaginta priores alii per eum deputati possunt ex indulto apostolico absolvere, in quibus ad priorem predictum vel ad alterum ex deputatis ab eo pro absolutione obtinenda et dispensatione si ea opus sit debet fieri remissio*». Voir également *ibid.* 10.7, p. 367 sur les fugitifs, criminels et coupables de vice de propriété.

⁵⁵ Cf. *ibid.*, AC, 99/4, *Privilegia ordinis Cartusiensis*, p. 596-597 et p. 608-610.

⁵⁶ En 1374, concession pour quatre ans au prieur de la Grande Chartreuse et à six autres prieurs ; cf. *Transumptum ex chartis capituli generalis ab anno 1250 ad annum 1379*, dans J. CLARK (éd.), *Ms. Grande Chartreuse I Cart. 14*, tome I, AC, 100/29, 1998, p. 207. En 1375, concession pour 20 ans au prieur de Chartreuse et à dix autres prieurs ; cf. *ibid.*, p. 212. En 1417, la bulle de Martin V mentionne une concession de 20 ans pour le prieur de Chartreuse et dix autres prieurs ; cf. J. HOGG (éd.), *The Evolution of the Carthusian Statutes...*, *op. cit.*, AC, 99/4, *Privilegia ordinis Cartusiensis*, p. 596-597. Le privilège d'Eugène IV de 1432 concède la faculté pour trente ans à quarante prieurs en plus du prieur général ; cf. *ibid.* p. 608-610. Enfin, celui de Sixte IV concède cette faculté à cinquante prieurs en plus du prieur général ; cf. *ibid.*, p. 617-618. Sur la répartition géographique de ces prieurs, voir É. LUSSET, *Crimes, châtement...*, *op. cit.*, chapitre 6, à paraître.

⁵⁷ Cf. J. HOGG (éd.), *The charterhouses of the 'Provincia Lombardiae remotioris' as seen in the Chartae of the Carthusian*, vol. 1, *Provincia Lombardiae (Remotioris) Provincia sancti Brunonis. Ordinations, dispositions etc. 1301-1450*, AC, 100/57, 2013, p. 84-85.

⁵⁸ Cf. J. HOGG (éd.), *The Evolution of the Carthusian Statutes...*, *op. cit.*, AC, 99/3, *Tertia compilatio*, p. 355 : «*Priores deputati per priorem Cartusie ad absolvendum in casibus Sedi predictae reservatis non possunt alteri committere vices suas, cum sit in eis electa industria persone, nec possunt aliquem absolvere per litteras quia talis absolutio est sacramentalis, non iudicialis*».

«*député*» ne pourrait se déplacer, le religieux doit être conduit par son prieur ou un procureur auprès de lui.

Dans ces statuts annuels comme dans les indults copiés dans le bullaire de 1510, il est précisé que les papes continuent de se réserver certains cas, à savoir le suicide, les violences ayant entraîné une mutilation des membres, les violences envers les prélats, les cas de trahison et d'hérésie⁵⁹. En revanche, la *Tertia compilatio*, si elle mentionne l'indult de Sixte IV de 1481 et l'existence de cas réservés pontificaux, omet d'en rappeler la liste précise. S'agit-il pour l'ordre d'empiéter sur les prérogatives pontificales ?